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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá konceptem vozovek s dlouhou životností a návrhem asfaltové směsi
SMA L 16 S použitelné v tomto konceptu do ložné vrstvy vozovky. Text práce je rozdělen na tři hlavní části.

V první, rešeršní části je v kapitolách 1 až 4 objasněn koncept vozovek s dlouhou životností, který je
nazýván též konceptem „věčných“ vozovek. Nejprve jsou nastíněny nejčastější poruchy netuhých vozovek
a dále je popsán koncept vozovek s dlouhou životností, kde jsou při návrhu, výstavbě a údržbě vozovek tyto
poruchy vhodně eliminovány tak, aby bylo docíleno mnohem delší návrhové životnosti. Na základě
zkušeností ze zahraničí je zde i popsána možnost, jak modernizovat stávající vozovky na vozovky s dlouhou
životností. Vzhledem k použití kvalitnějších materiálů jsou investiční náklady vyšší, proto je zde ve stručnosti
popsána analýza nákladů a přínosů, která z dlouhodobého hlediska tyto vyšší investiční náklady obhajuje.
Rešeršní část je uzavřena poznatky z realizace zkušebního úseku na silnici II/236 Kačice – Smečno, kde
byla využita pro ložnou vrstvu vozovky směs SMA.

Druhá část se zabývá návrhem skladby netuhé dálniční vozovky podle konceptu vozovek s dlouhou
životností a shrnutím poznatků z posouzení dle TP 170. Všechny navržené varianty byly posouzeny ve
výpočetním programu Laymed.

Poslední, třetí část se věnuje laboratornímu návrhu směsi SMA L 16 S. Detailně je zde popsán princip
návrhu, optimalizace směsi a přehled zkoušených variant této směsi. Následuje stručný popis výroby
zkušebních těles a popis na nich prováděných laboratorních zkoušek: stanovení modulu tuhosti v příčném
tahu na válcových zkušebních tělesech (IT-CY), stanovení pevnosti v příčném tahu (ITS), stanovení
odolnosti asfaltové směsi vůči vodě (ITSR), stanovení odolnosti asfaltové směsi proti účinkům mrazu, šíření
trhliny zkouškou ohybem na půlválcovém zkušebním tělese, zkouška pojíždění kolem a zkouška tahu za
ohybu. Nakonec jsou zde uvedeny a popsány výsledky všech variant směsi SMA L 16 S ze všech výše
vyjmenovaných zkoušek včetně porovnání s výsledky referenční směsi ACL 16 S.

Klíčová slova

vozovky s dlouhou životností, „věčné“ vozovky, únavový práh, návrhová metoda TP 170, stanovení
modulu tuhosti v příčném tahu na válcových zkušebních tělesech (IT-CY), stanovení pevnosti v příčném
tahu (ITS), stanovení odolnosti asfaltové směsi vůči vodě (ITSR), stanovení odolnosti asfaltové směsi proti
účinkům mrazu, šíření trhliny zkouškou ohybem na půlválcovém zkušebním tělese, zkouška pojíždění
kolem, zkouška tahu za ohybu
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Abstract

This diploma thesis deals with Long-Life Pavement concept and with design of asphalt mixture SMA
L 16 S which can be used in this concept in binder course. The text is divided into the main parts.

In the first, research part there is in chapters 1 to 4 explained Long-Life Pavement concept which is
sometime called „Perpetual Pavements“ concept. It begins with the most common distresses od flexible
pavements and then the Long-Life Pavement concept is decribed. In this concept the pavements are
designed so that the distresses mentioned above are eliminated, therefore these pavements are much more
durable. Foreign experience from Great Britain shows the possibility of upgrading to long-life pavements.
The initial construction costs are higher due to high-quality materials, so there the Cost/Benefit Analysis is
introduced and it justifies these higher initial construction costs. The end of research part is dedicated to
experimental stretch II/236 Kačice – Smečno, where SMA was used in binder course.

The second part of this thesis deals with design of flexible pavement for motorway in Long-Life
Pavement concept and summary of findings from evaluation according to TP 170. All variants of designed
pavements were evaluated in software Laymed.

The last part is dedicated to design of asphalt mixture SMA L 16 S. The design method and
optimization are decribed in detail here, followed by all designed variants. Next issue described are making
of test specimen and all the tests performed: analysis of indirect tensile stiffness modulus, analysis of indirect
tensile strength, crack propagation by semi-circular bending test, wheel tracking and analysis of flexural
strength. At the end all the results are shown and described for all variants of asphalt mixture SMA L 16
S including comparison with reference mixture ACL 16 S.

Keywords

Long-Life Pavement concept, Perpetual Pavement concept, fatigue endurance limit, design method
from TP 170, analysis of indirect tensile stiffness modulus, analysis of indirect tensile strength, crack
propagation by semi-circular bending test, wheel tracking, analysis of flexural strength
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1 Úvod

Dobrá infrastruktura je pro ekonomii každé země naprosto nezbytná. Silniční stavitelství se k tomu
snaží přispět tím, že nabízí nové technologie, jejichž náklady na životní cyklus jsou co možná nejnižší, aby
přitom stále splňovaly jak požadavky uživatelů komunikací, tak požadavky institucí pro rozvoj dopravní
infrastruktury. [1]

Cílem silničního stavitelství je poskytnout silniční komunikace v takové kvalitě, aby je uživatelé mohli
bezpečně a pohodlně využívat bez jakýchkoli překážek. V praxi je tedy důležité i to, aby veškerá údržba a
opravy byly omezeny na minimum, protože zejména v hustě obydlených oblastech je intenzita dopravy na
dálnicích tak vysoká, že není možné její úplné uzavření. Při určení nákladů je totiž třeba vzít v úvahu i
spotřebu času uživatelů komunikací a z toho důvodu je třeba na důležité komunikace používat povrchy
vyžadující co možná nejméně údržby, protože kompletní rekonstrukce vozovkového souvrství je pouze
těžko možná, ne-li rovnou nemožná. To je jeden z důvodů pro rozvoj konceptu vozovek s dlouhou životností
(Long-Life Pavement, LLP), jak se nazývá v Evropě. V USA je tento koncept rozvíjen pod názvem „věčné“
vozovky (Perpetual Pavements, PP). [1] [2]

Vozovky jsou dle těchto konceptů navrženy a vybudovány tak, aby měly velmi dlouhou životnost a
zároveň obnovitelnou asfaltovou obrusnou vrstvu. V zásadě musí být tyto vozovky velmi odolné proti tvorbě
trvalých deformací (vyjíždění kolejí) a musí mít prakticky neomezenou životnost v otázce únavového
chování. Klíčovým aspektem je tedy takový návrh jednotlivých vrstev vozovky, aby se v ní nešířily trhliny ze
spodních asfaltem stmelených vrstev. Obnovu pouze obrusné vrstvy lze potom provádět s pouze
minimálním omezením dopravy. [3]

2 Konstrukce vozovky

2.1 Vrstvy vozovky a jejich funkce

Konstrukce vozovky se skládá z krytových vrstev, podkladních vrstev a ochranné vrstvy, která leží
na zemní pláni. Podle přetvárných vlastností krytových a podkladních vrstev rozlišujeme vozovky tuhé, jejíž
hlavním prvkem je cementobetonová deska, netuhé, mající asfaltový kryt a podkladní vrstvy nestmelené
nebo stmelené asfaltem, a polotuhé, které mají asfaltový kryt a jejichž podkladní vrstvy jsou stmelené
cementem nebo jiným hydraulickým pojivem.

Krytem označujeme horní část vozovky, která se u asfaltových vozovek dá rozdělit na vrstvu
obrusnou a ložnou. Obrusná vrstva je horní krytová vrstva, která je v přímém kontaktu se zatížením
působícím na vozovku. Jedná se o zatížení jak od dopravy, tak i o zatížení od klimatických jevů. Kvůli
plynulosti, bezpečnosti a komfortu dopravy jsou kladeny velké nároky na její povrchové vlastnosti, mezi
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které patří například požadavek na rovinnatost, snižování hluku nebo protismykové vlastnosti. Aby byl
požadavek na rovinnatost po celou dobu životnosti vozovky zachovaný, je potřeba mít dostatečně kvalitní
podklad. Důležitým prvkem je ložná vrstva, která je dolní krytovou vrstvou a která přenáší zatížení od
dopravy do podkladních vrstev. Tato vrstva musí mít dostatečnou odolnost proti tvorbě trvalých deformací.

Další vrstvy, které nazýváme podkladní, musí mít taktéž dostatečnou odolnost proti tvorbě trvalým
deformacím, jelikož přenáší veškerá zatížení z krytových vrstev. Asfaltem stmelená podkladní vrstva musí
rovnoměrně roznést zatížení působící na vozovku tak, aby nestmelené vrstvy, které jsou pod ní, nebyly

[…]

vody, což se projevilo na velmi vysoké hodnotě ITSR 95,8 %. Dobré výsledky této nízkoteplotní směsi nijak
neomezily její potenciál použití ve vozovkách budovaných podle konceptu vozovek s dlouhou životností.
Poslední varianta navrhované směsi SMA obsahovala 30 % R-materiálu a díky konzervativnímu návrhu o
něco větší množství asfaltového pojiva než u předchozích variant. Bylo zde použité pojivo v režimu HiMA.
Tato skutečnost se velmi pozitivně projevila u výsledků pevnosti v příčném tahu a u výsledků stanovení
odolnosti asfaltové směsi vůči účinkům vody a mrazu. Použití R-materiálu nijak výrazně nezhoršilo žádnou
sledovanou vlastnost s výjimkou poměrné hloubky koleje, kde i přesto tato varianta splnila požadavek ČSN
EN 13108-1, která se sice týká asfaltových betonů, ale jako jediný předpis použitý pro posouzení výsledků
v této práci obsahoval požadavky na velikost poměrné hloubky vyjeté koleje pro směsi se zvýšenou
odolností proti tvorbě trvalých deformací. Samotné zhoršení ovšem jde na vrub spíše většímu množství
pojiva než použití R-materiálu. Bylo tak prokázáno, že použití R-materiálu ve směsi SMA L 16 S je možné i
ve větším množství.

Pro dosažení co nejlepších výsledků by bylo možné zkombinovat několik výše popsaných variant,
například by bylo zajímavé vyzkoušet nízkoteplotní variantu s pojivem v režimu HiMA a s vyšším obsahem
R-materiálu, která by pro zlepšení některých vlastností mohla být ještě vyztužena vlákny FORTA-FI.

Uvedení konceptu vozovek s dlouhou životností do České republiky již nestojí v cestě absence
vhodných materiálů, nyní je řada na projektantech a příslušných investorech, aby se zasadili o rozvoj této
technologie i v České republice a pomohli tak kvalitní dopravní infrastrukturou k lepším zítřkům.
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Al ABi. 2015.
21. Zajíček, Jan. Technologie stavby vozovek - Poruchy a opravy vozovek (SENS 11). Úvod do

navrhování vozovek. 2016.
22. TP 225. Prognóza intenzit automobilové dopravy (II. vydání). 2012.
23. Sčítání dopravy. Celostátní sčítání dopravy 2016. [Online] Ředitelství silnic a dálnic ČR. [Citace:

5. 12 2017.] http://scitani2016.rsd.cz.
24. ČSN EN 933-1. Zkoušení geometrických vlastností kameniva - Část 1: Stanovení zrnitosti -

Sítový rozbor. 2012.
25. TP 109, Změna č. 1. Asfaltové hutněné vrstvy se zvýšenou odolností proti tvorbě trvalých

deformací. 2000.
26. Silniční vlákna – S-CEL 7 G®. CIUR a.s. [Online] [Citace: 11. 10 2017.]

http://www.ciur.cz/produkty/obsah/silnicni-vlakna-s-cel-7-g.
27. Zajíček, Jan a kolektiv. Technologie stavby vozovek. Praha : Informační centrum ČKAIT, 2015.

ISBN 978-80-87438-59-6.
28. Plitz, Jiří. Využití odpadní mleté gumy do protihlukových asfaltových krytů. 2013.
29. Aktivní gumový prach. Lavaris s.r.o. [Online] [Citace: 28. 10 2017.] http://www.lavaris.cz/aktivni-

gumovy-prach-agp.html?lang=cs.
30. Žalman, Lubomír, Špaček, Petr a Mondschein, Petr. Možnosti aplikace vláken FORTA FI ve

směsi typu ACO jako příměsi pro zlepšení životnosti asfaltové úpravy. 2013.
31. Sasol Performance Chemicals, Wax Division, Asphalt Additives. Sasobit REDUX. Product

information.
32. Valentin, Jan a kolektiv. Porovnání chování nízkoteplotních asfaltových směsí typu SMA.
33. ČSN EN 12697-35. Asfaltové směsi - Zkušební metody pro asfaltové směsi za horka - Část 35:

Laboratorní výroba směsi. 2016.
34. ČSN EN 12697-30. Asfaltové směsi - Zkušební metody pro asfaltové směsi za horka - Část 30:

Příprava zkušebních těles rázovým zhutňovačem. 2012.
35. ČSN EN 12697-33+A1. Asfaltové směsi - Zkušební metody pro asfaltové směsi za horka - Část

33: Příprava zkušebních těles zhutňovačem desek. 2008.
36. PrEN 12697-52. Bituminous mixtures – test methods – Part 52: Conditioning address oxidative

ageing. 2014.
37. ČSN EN 12697-26. Asfaltové směsi – Zkušební metody pro asfaltové směsi za horka – Část 26:

Tuhost. 2012.
38. ČSN EN 12697-23. Asfaltové směsi - Zkušební metody pro asfaltové směsi za horka - Část 23:

Stanovení pevnosti v příčném tahu. 2005.

ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra silničních staveb

Asfaltové směsi a technologie pro ložné vrstvy vozovek s dlouhou životností

103

39. ČSN EN 12697-12. Asfaltové směsi – Zkušební metody pro asfaltové směsi za horka – Část 12:

Stanovení odolnosti zkušebního tělesa vůči vodě. 2009.
40. AASHTO T 283. Resistance of compacted asphalt mixtures to moisture-induced damage. 2008.
41. ČSN EN 12697-44. Asfaltové směsi - Zkušební metody pro asfaltové směsi za horka - Část 44:

Šíření trhliny zkouškou ohybem na půlválcovém zkušebním tělese. 2011.
42. ČSN EN 12697-22+A1. Asfaltové směsi – Zkušební metody pro asfaltové směsi za horka – Část

22: Zkouška pojíždění kolem. 2007.
