I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Asfaltové směsi a technologie pro ložné vrstvy vozovek s dlouhou životností
Jméno autora: Bc. Filip Landa
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Silničních staveb
Vedoucí práce: Ing. Petr Mondschein, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra silničních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Diplomová práce byla zpracována dle zadání. Byla vypracována rešerše k problematice vozovek s dlouhou životností, student navštívil a zdokumentoval pokládku asfaltové směsi SMA L na stavbě II/236 Kačice – Smečno a provedl experimentální ověření vlastností asfaltových směsí využívaných v ložných vrstvách konstrukcí vozovek. Nad rámec zadání provedl výpočty modelových skladeb konstrukcí vozovek programem Laymed dle metodiky TP 170.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně. V laboratoři dokázal využít zkušenosti, které získal při zpracování bakalářské práce. Aktivně komunikoval se zástupci firmy Froněk, kteří realizovali pokládku pokusného úseku. Student pravidelně konzultoval postup a výsledky DP.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Diplomová práce řeší aktuální směr výstavby konstrukcí vozovek s prodlouženou resp. dlouhodobou životností. Student dokázal definovat silné a slabé stránky asfaltových vozovek. V rešeršní části student popsal možná řešení realizace vozovek s životností cca 50 let a více. Praktická část je řešena logicky, studentem byly provedeny zkušební postupy, kterými je možné popsat asfaltové směsi vhodné pro realizaci „věčných“ vozovek. Závěry práce jsou srozumitelně prezentovány.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Formální a jazyková úroveň odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Práce má logické členění. Je přehledná. Teoretická část předchází části praktické. Práce je doplněna řadou obrázků, vlastních fotografií a tabulek, které zdařile ilustrují obsah diplomové práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Citace a práce s odkazy odpovídá požadavkům na zpracování diplomové práce. Student pracoval s platnými normami a technickými předpisy. Dále čerpal ze zahraniční odborné literatury a využíval podklady prezentované v českých odborných periodických a na konferencích.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená diplomová práce odpovídá zadání a byla zpracována v požadovaném rozsahu. Výsledky praktické části budou využity při realizaci pokusného úseku. Popsané zkušenosti se směsí typu SMA L mohou být také použity při návrhu „výrobní“ normy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 5.2.2018

Podpis: